1

长校团字〔2023〕18 号

关于做好2023年秋季学期“国旗下的讲话”
主题教育活动的通知

各学院团总支、各学生组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

深化爱国主义教育，增强青年社会责任感和集体荣誉感，大

力锻造有信仰、讲政治、重品行、争先锋、守纪律的新时代

青年团员队伍，发挥仪式教育对青年团员的思想政治引领作

用，校团委决定开展以“接续荣光跟党走，青春筑梦新征程”

为主题的 2023 年秋季学期“国旗下的讲话”主题教育活动，

现将活动安排如下：

一、活动时间

2023 年 9 月——2024 年 1 月

2

二、活动主题

接续荣光跟党走，青春筑梦新征程

三、活动内容

升国旗;

奏唱国歌；

国旗下的讲话；

各单位可结合主题开展其他形式的主题教育活动。

四、活动安排

1.“国旗下的讲话”活动在天健体育场举行，由各单位

按周轮流组织实施。（具体工作安排见附件 2）

2.实施单位需提前与国旗护卫队负责人（唐森鸿：

17363908391）对接好相关事宜，保证活动准时有序进行。

3.每周一（如遇恶劣天气则暂停）由轮值单位负责组织

学生、邀请本院党政领导或教师代表参加升旗仪式暨“国旗

下的讲话”主题教育活动。演讲人数每次 1－2 人（其中一人

必须为教师）。

4.各实施单位需至少提前一天将演讲稿电子版交至校团

委邮箱 2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心 205

校团委办公室。

5.升旗时间为 7:00—7:30。遇风、雨、雪等恶劣天气可不

3

升旗，升旗后突遇恶劣天气要及时降旗。国庆节等节庆日及期

末考试期间，升降国旗工作由国旗护卫队负责。

五、活动要求

1.各单位需高度重视此项工作，充分利用升旗仪式开展

形式多样、内容丰富的爱国主义教育活动，认真实施，取得

育人实效。

2.各单位需积极有效地利用新闻、海报、微博、微信等

多种方式进行宣传并做好相关记录，力求让团员青年们能够

通过活动提升自我。

3.各单位需在活动结束后一周内上交升国旗仪式活动总

结，并将相关材料电子版（现场代表图片 1-2 张等）交至校

团委邮箱 2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心 205

校团委办公室。具体格式见附件 3。

附件：1.“国旗下的讲话”主题教育活动流程及规范

2．2023 年下半年“国旗下的讲话”工作安排

3.“国旗下的讲话”主题教育活动总结格式

共青团长沙学院委员会

2023 年 9 月 3 日

mailto:3.各单位需在活动结束后一周内上交升国旗仪式活动总结，并将相关材料电子版（现场代表图片1-2张等）交至校团委邮箱2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心205校团委办公室。具体格式见附件3。
mailto:3.各单位需在活动结束后一周内上交升国旗仪式活动总结，并将相关材料电子版（现场代表图片1-2张等）交至校团委邮箱2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心205校团委办公室。具体格式见附件3。
mailto:3.各单位需在活动结束后一周内上交升国旗仪式活动总结，并将相关材料电子版（现场代表图片1-2张等）交至校团委邮箱2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心205校团委办公室。具体格式见附件3。
mailto:3.各单位需在活动结束后一周内上交升国旗仪式活动总结，并将相关材料电子版（现场代表图片1-2张等）交至校团委邮箱2692183989@qq.com，纸质版交至学生活动中心205校团委办公室。具体格式见附件3。

4

附件 1：

“国旗下的讲话”主题教育活动流程及规范

1. 出旗，全体在场师生立正站立。国旗护卫队按照标准

出旗流程行进至旗杆下。

2. 升国旗。

3. 全体奏唱国歌，行注目礼。

4. 学生代表进行国旗下演讲。

5. 学院领导或教师代表讲话。

6. 仪式结束，参加人员有序退场。

7. 升旗时，必须将国旗升至旗杆顶；降旗时，不得使国

旗落地。升旗过程中爱护国旗，避免损坏。不允许升破损或

不符合规格的国旗，不允许有倒挂国旗和升旗不到位的情况

出现。

5

附件 2：

2023 年秋季学期“国旗下的讲话”
工作安排表

周次 日期 实施单位

1 9 月 18 日 校团委

2 9 月 25 日 土木工程学院

3 10 月 9 日 机电工程学院

4 10 月 16 日 计算机科学与工程学院

5 10 月 23 日 数学学院

6 10 月 30 日 电子信息与电气工程学院

7 11 月 6 日 生物与化学工程学院

8 11 月 13 日 材料与环境工程学院

9 11 月 20 日 法学院

10 11 月 27 日 马栏山新媒体学院

11 12 月 4 日 外国语学院

12 12 月 11 日 经济与管理学院

13 12 月 18 日 艺术设计学院

14 12 月 25 日 音乐学院

15 1 月 8 日 马克思主义学院

6

附件 3：

XXX院第 X周“（此处活动主题，自定）”

“国旗下的讲话”主题教育活动总结

一、活动主题

二、活动流程

三、活动经验及反思

XXX 院团总支

年 月 日

注：请另附国旗下的讲话演讲稿

	一、活动时间
	二、活动主题
	三、活动内容
	四、活动安排
	五、活动要求